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ABSTRAKT

Hlavním cílem práce je porovnat intenzitu silniční dopravy v Praze a její prostorové

rozložení po zprovoznění tunelového komplexu Blanka, a to na základě dvou časových

období pro různý rozsah sledovaných komunikací. Do práce je zahrnut vývoj těchto

intenzit a jejich negativní dopady na prostředí hlavního města Prahy. Dále je zde

věnována pozornost plánovaným projektům dopravních staveb na území hlavního města

Prahy. Vedlejším cílem práce je zhodnotit předpovědi modelů dopravy, které vznikaly

před otevřením tunelového komplexu Blanka, a porovnat je s reálnou naměřenou

intenzitou po zprovoznění tunelu. V závěrečné části je pak shrnut celkový reálný přínos

tunelového komplexu Blanka pro pražskou silniční dopravu na základě interpretace

pomocí dvou grafických znázornění vývoje intenzity dopravy po zprovoznění

tunelového komplexu Blanka.

Klíčová slova: intenzita dopravy, veřejný prostor, silniční tunel, dopravní indukce,

regulace dopravy

ABSTRACT

The main aim of this thesis is to compare the intensity of road traffic in Prague and its

spatial layout after the Blanka tunnel complex has been put into operation, based on two

time periods for a different range of monitored communications. The work includes the

development of these intensities and their negative impacts on the environment of the

capital city of Prague. Further attention is paid to planned traffic projects in the capital

city of Prague. The secondary aim of the thesis is to evaluate the predictions of the

transport models that were created before the opening of the Blanka tunnel complex and

to compare them with the real measured intensity after tunnel commissioning. The final

part summarizes the total real contribution of Blanka tunnel complex for Prague road

transport on the basis of interpretation by means of two graphical representation on the

development of traffic intensity after commissioning the Blanka tunnel complex.

Keywords: intensity of traffic, public space, road tunnel, induced traffic, traffic

regulation
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1. Úvod a cíle práce

Jednou z nejvýznamnějších externalit působících na člověka a ovlivňujících životní

prostředí je doprava. Ve své zvyšující se intenzitě s sebou nenese jen pozitivní dopady

ve formě zjednodušení přepravy osob a zboží, ale působí na člověka také negativně,

zejména v husté zástavbě měst. Životní úroveň lidí ve městě se zvyšuje a tím

se zákonitě zvyšuje i touha po vlastnictví osobního automobilu (Větrovec 1979). Hlavní

město Praha prošlo v průběhu let mnoha úpravami své silniční sítě díky nárůstu

automobilizace. V rámci celého Česka se změna projevila nejvíce v Praze během

tzv. transformačního období počátkem 90. let, kdy docházelo k dynamickému nárůstu

počtu automobilů (Marada 2006). S rostoucí automobilizací Prahy rostl i nárok

na silniční síť hlavního města. Mezi nejvýznamnější počiny komunistické éry v oblasti

dopravního inženýrství v Praze bezesporu patří výstavba víceproudé Severojižní

magistrály (dále jen SJM) procházející centrem Prahy nebo stavba Městského okruhu

(dále jen MO), který má za cíl chránit širší oblast centra Prahy před automobilovou

dopravou (IPR Praha 2014a). Téma bakalářské práce je velice aktuální, protože právě

na pražských městských komunikacích se výrazně negativně projevuje dopad silniční

dopravy jak z hlediska hluku a znečištění prostředí, tak i související intenzity dopravy.

V září roku 2015 došlo ke zprovoznění dlouho plánovaného tunelového komplexu

Blanka (dále jen TKB). Smyslem této bakalářské práce je zjistit, jaké jsou reálné

výhody a nevýhody zprovoznění této stavby v rámci pražské komunikační sítě

a veřejného prostranství ve městě. V práci bych také rád na příkladu zprovoznění TKB

zjistil, jaké jsou nedostatky v plánování dopravní infrastruktury v Praze. Vedlejší

výzkumná otázka se následně týká dopravního modelování. Konkrétně bych si rád

odpověděl na otázku, do jaké míry je důvěryhodná předpověď dopravních modelů

Technické správy komunikací – Úseku dopravního inženýrství (dále jen TSK-ÚDI),

která má sloužit k prognózování konkrétních změn v rozložení intenzity dopravy.

Na tyto otázky bych v rámci bakalářské práce chtěl odpovědět metodickým postupem

analýzy změn v intenzitě automobilové dopravy. Konkrétně bych chtěl analyzovat

intenzitu silniční dopravy v Praze a její prostorové rozložení před a po zprovoznění

TKB, a to na základě dvou interpretací zobrazovacích prostředků pro rozdíly dvou

časových období, ale pro různý rozsah sledovaných komunikací z důvodu nesourodosti

datové základny. V práci bych následně rád aplikoval obecné principy a nástroje

11

dopravy, jako například dopravní indukce a dopravní redukce, na vývoj intenzity

dopravy v Praze.

V samotné práci je nejprve diskutována automobilová doprava obecně na základě

světové literatury. Zde je pojednáváno o typických problémech automobilové dopravy

ve městě, jakou jsou například dopravní kongesce nebo dopravní indukce. Dále je

zmíněna problematika nakládání s veřejnými prostranstvími ve městě a prostorem

komunikací obecně. Následně je blíže popsán charakter pražského silničního

dopravního systému. Zmiňován je zde v rámci Prahy stupeň automobilizace, historický

vývoj intenzity nebo způsob získávání dat intenzity dopravy pomocí tzv. kordonových

sledování dopravy. Práce následně přechází v seznámení s jednotlivými významnými

stavbami MO a jeho částmi. Prostor je věnován taktéž budoucí výstavbě východní části

MO a Libeňské spojky v podobě projektu Blanka II. Tato kapitola následně popisuje

kritické postoje jistého zájmového sdružení a navrhované alternativy k tomuto projektu.

V poslední kapitole se pak věnuji samotnému TKB. Tato kapitola obsahuje kromě

seznámení se s projektem také podrobné statistiky a informace před a po jeho

zprovoznění, včetně dopravního modelování intenzity dopravy před zprovozněním

TKB. Práce následně přechází v praktickou část, kde je dán prostor konkrétním

analýzám intenzity silniční dopravy v Praze na vybraných úsecích komunikací. Je zde

shrnut celkový reálný přínos TKB pro pražskou silniční dopravu na základě interpretace

pomocí dvou grafických znázornění vývoje intenzity dopravy po zprovoznění TKB.

V obou případech interpretací je zde vycházeno z dat TSK-ÚDI.

12

2. Automobilová doprava ve městě podle světové literatury

V této bakalářské práci je užito základních principů přebraných ze světové, ale i české

literatury z vědního oboru geografie dopravy ve městě a s ním spojených problematik,

jako je například problém vysoké intenzity dopravy, dopravních kongescí,

upřednostňování veřejného prostoru pro automobilovou dopravu před chodci či cyklisty

apod. Níže zmiňované publikace vnáší bazální vhled do problematiky nejen městské

dopravní geografie, ale dotýkají se i témat veřejného prostoru, suburbanizace

či sociálního chování jedince v městském prostředí.

O užívání automobilu ve městě hovoří například Turton (1992). V průmyslovém světě

byla rychlá expanze ve vlastnictví a používání soukromého automobilu zodpovědná

za takové změny ve struktuře osobní dopravy v městských oblastech, které se

neprojevily u žádných jiných dopravních prostředků. Popularita vozu v městském

prostředí vyplývá z jeho flexibility a osobního pohodlí cestujícího. Automobil tak

umožňuje organizovat si denní cestovní program s minimem omezení. Blíže se tématu

užívání automobilu ve městě a problémům s ním spojeným věnuje ve své odborné

publikaci duo autorů Pucher a Lefévre (1996). Tvrdí, že problémy spojené s dopravou

ve městě byly spatřeny již od dob parních lokomotiv, které znečišťovaly ovzduší měst,

nebo také například u koňských spřežení, která často tvořila dopravní zácpy v úzkých

uličkách pro chodce. Autoři se ale shodují, že problémy spojené s osobní dopravou

ve městě eskalovaly až s příchodem automobilu, což způsobilo mnohem vážnější

problémy v oblasti životního prostředí a sociální sféry, a to například v oblasti hluku,

znečištění ovzduší a vody, dopravních nehod, dopravních kongescí, plýtvání energie,

rozšiřování měst, sociální segregace či nerovnosti v mobilitě.

Výrazný nárůst automobilové dopravy v Západním světě pozoruje Mogridge (1997).

Autor přichází s tvrzením, že hlavní hnací silou nárůstu v posledních padesáti letech byl

Kondratěvův ekonomický cyklus. Autor vyzdvihuje podporu národních ekonomik pro

užívání automobilu, vliv automobilových výrobců a ropných společností,

maloobchodních automobilových společností, dopravních stavebních společností,


[…]


důvod, proč byla tato data do bakalářské práce zařazena. Graf 2 na druhou stranu

znázorňuje intenzitu jen za ty ulice, které vybralo TSK-ÚDI na základě vlivu

zprovoznění stavby TKB. Obecně však lze tvrdit, že pro pozorování shrnutí změn

intenzity dopravy v Praze vlivem výstavby TKB je vhodnější znát dlouhodobější časový

vývoj intenzity dopravy. Z tohoto tvrzení lze tedy následně předpokládat, že ke

shrnující interpretaci změn dopravy je vhodnější vycházet z Grafu 2.

Situaci krátce po zprovoznění TKB shrnul v Ročence dopravy Praha 2015 náměstek

primátorky hl. m Prahy pro oblast dopravy a evropských fondů Petr Dolínek. Podle jeho

slov tunelový komplex Blanka dopravě v Praze na řadě míst ulevil a technicky funguje

velmi dobře. Podle náměstka Dolínka (TSK-ÚDI 2016a) se na základě zprovoznění

a následného využívání TKB vozidly potvrdila správnost koncepce okružního systému

komunikací i důležitost a priorita dokončení zbývajícího východního úseku okruhu.

Snížená intenzita tak přinesla zvýšení plynulosti provozu (TSK-ÚDI 2016a). Předchozí

tvrzení však vyvrací naměřené hodnoty intenzity dopravy v následujících měsících
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a letech (viz Graf 2). Z Grafu 2 lze naopak s jistotou tvrdit, že počáteční prognózy

poklesu intenzity a následné setrvání tohoto stavu se ze všech sledovaných úseků

potvrdily jen v ulici Veletržní. Ta je také jedinou ulicí, kde se MHMP rozhodl provézt

regulační opatření v podobě snížení počtu pruhů ve velice krátkém časovém odstupu

od zprovoznění TKB.
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8. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval tématy, jako jsou například problémy

automobilové dopravy ve městě, regulace automobilové dopravy či proměna veřejných

prostranství ve městě. Z hlediska uvažování prostoru ve městě jakožto o prostoru pro

spokojený a zdravý život člověka je nutné poznávat a pojmenovávat takové problémy,

které se pojí s automobilovou dopravou. Prostory místních komunikací a jejich

důležitosti při projektování se věnuje ve své odborné publikaci Vébr (2008). Autor ve

své publikaci upozorňuje, že prostory komunikací neslouží jenom dopravě, ale poskytují

také rámec jiným rozmanitým projevům života, které s sebou přináší různé požadavky

a funkce. A právě naplnění všech těchto funkcí je podle Vébra (2008) důvodem k tomu,

aby místní komunikace byly projektovány a stavěny s cílem odstranění nadřazenosti

automobilové dopravy ve využívání místních komunikací, zvýšení bezpečnosti

silničního provozu, vytvoření lepších podmínek pro chodce a cyklisty a celkovém

zlepšení životního prostředí vůbec.

Na základě zjištěných faktů skrze interpretace analýzy v Grafu 2 lze tedy přistoupit

k závěru, že výstavba a následné zprovoznění TKB sama o sobě nevyřešily dopravní

komplikace způsobené vysokou intenzitou automobilové dopravy v ulicích Prahy. Je

tedy zřejmé, že výstavba nových vysokokapacitních okružních komunikací musí jít ruku

v ruce s patřičnými doprovodnými opatřeními. Těmito opatřeními se dají zmírnit

negativní dopady na návazných ulicích TKB a následně zklidnit vysoké dopravní

výkony v centru Prahy na nábřežích u Vltavy či na SJM. Zavedením patřičných regulací

dopravy se pak může naplno projevit skutečný význam obchvatu města, jakým je MO.

Zjištění potvrzují Územně analytické podklady vydávané Institutem plánování

a rozvoje. (IPR Praha 2014b) upozorňuje na obecně žádoucí cíl v podobě snížení tlaku

automobilové dopravy na historicky nejcennější oblast historického centra Prahy.

Dosažení tohoto cíle dosažení však není jednoduché a vyžaduje komplexní řešení

individuální automobilové dopravy s řadou regulačních opatření. IPR Praha (2014b)

před zprovozněním TKB zdůrazňoval, že vybudování a zprovoznění TKB je investičně,

stavebně i technicky mimořádnou stavbou, která by ve svém důsledku měla přinést

výsledný pozitivní efekt na dopravu ve městě, převážně pak v jeho centru. Z analýz

intenzity dopravy, provedených v této bakalářské práci v Grafu 2 však vyplývá,

že intenzita dopravy se na některých místech v Praze po počátečním poklesu v prvních

měsících následně opět navýšila. Na základě opětovného navýšení intenzity
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automobilové dopravy na některých sledovaných ulicích Prahy (viz Graf 2) lze tedy

potvrdit závěr, že výsledného efektu výstavby TKB je třeba docílit s využitím

výraznějších návazných regulačních opatření v centru města.

Jednotlivé konkrétní kroky v oblasti regulačních a doprovodných opatření nejen

po zprovoznění TKB jsou v Praze i nadále velkou otázkou při řešení negativních

dopadů automobilové dopravy. Lze však předpokládat, že v rámci vývoje města

například po vzoru evropských západních měst se do budoucna budou na příslušných

orgánech vedení města stále více akcentovat jednotlivá regulační opatření v oblasti

automobilové dopravy ve městě. Konkrétní kroky ke zklidnění automobilové dopravy

v centru města, jako jsou například humanizace SJM, omezení tranzitu na Smetanově

nábřeží, zavedení mýtného systému, či upřednostňování cyklistické dopravy a pěších

v centru města, se tak do budoucna nemusí jevit jen jako vize několika zájmových

skupin či setrvávat v plánech příslušných institucí, ale mohou se stát každodenní

realitou všech občanů a návštěvníků hlavního města Prahy.
