POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Změna intenzity silniční dopravy v Praze vlivem zprovoznění tunelového komplexu Blanka
Autor práce: Jakub Petříček

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Autor v úvodu práce uvádí, že smyslem práce je zjistit, jaké jsou reálné výhody a nevýhody tunelového komplexu Blanka v rámci pražské komunikační sítě a veřejného prostranství ve městě. Dále ještě doplňuje další dílčí otázky, na které odpovídá s pomocí analýzy změn v intenzitě silniční dopravy. Právě úzké zaměření na analýzy změn v intenzitě silniční dopravy nedovoluje splnit takto formulovaný cíl.

Na výzkumné otázky a kvalitně zpracovanou teoretickou část týkající se problematiky geografie dopravy ve městě (dopravní kongesce, redukce, indukce apod.) bohužel nenavazuje formulování hypotéz. Vlastní výzkumné hypotézy v práci zcela chybí, i když k jejich formulování téma práce přímo vybízí. Uvedený nedostatek se poté projevuje v celkových závěrech, které se často opakují a jsou velmi obecné. Konkrétnější rozpracování výzkumných otázek do formy hypotéz a jejich následné ověřování by kvalitu práce jistě zlepšilo a hlavně lépe zacílilo.

Práce s literaturou

Autor cituje řádně veškerou použitou literaturu i další podkladové zdroje. V některých částech práce, zejména v těch zaměřených na popis situace v Praze, bych vytkla až zbytečné citování obecně platných informací například o výškách komínů apod. Mnohé uvedené informace také nejsou důležité z pohledu naplňování cílů práce (například informace o přesunu dne otevření tunelového komplexu Blanka o jeden den).

Metodika práce

Autor v úvodu práce uvádí, že odpovědi na výzkumné otázky získá metodickým postupem analýzy změn v intenzitě automobilové dopravy. V pravém slova smyslu se jedná o práci rešeršní, která skládá na základě podkladových studií a datových zdrojů dohromady logický celek vypovídající o problematice dopravní geografie ve městě, vývoji pražské dopravní sítě, aktuální situaci týkající se tunelového komplexu Blanka a budoucích variantách dobudování městského okruhu.

Analytická část práce

Analytická část práce je založena na interpretaci a porovnání dat o intenzitě silniční dopravy z různých datových zdrojů a dopravních modelů. V mnoha případech autor přebírá v textu mapy, kterým chybí legenda (obrázky 15 a 16, příloha 2 a 3) či jsou obecně zpracovány nekvalitně. V příloze

5 autor dokázal, že umí vytvořit vlastní mapu, mohl tak ale učinit ve více případech.

Analytická část reflektuje teoretické koncepty rozpracované v kapitole 2 a 3 pouze ve velmi omezené míře. Provázanost analytické části práce na teoretický vstup do problematiky by práci velmi prospěla zejména z hlediska interpretace získaných výsledků.

Závěry práce

V závěru práce autor shrnuje veškeré získané poznatky týkající se změn v intenzitě dopravy.

2. Formální náležitosti práce

Formální úprava: výborná

Stylistická úroveň: výborná

Citační úroveň: výborná

Komentář

Formální náležitosti práce jsou na velmi vysoké úrovni, v práci se vyskytuje pouze velmi malé množství chyb (čárky ve větách) a překlepů.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Práce poskytuje ucelený souhrn informací o vývoji pražského dopravního systému a upozorňuje na komplexní souvislosti této problematiky. Bohužel ale absence výzkumných hypotéz a propojení teoretické a analytické části práce snižují její kvalitu.

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. V práci na straně 19 píšete o tzv. „opatřeních inteligentnější volby“. Není však zcela zřejmé, o která opatření se konkrétně jedná. Můžete tento pojem prosím blíže vysvětlit?
2. V práci jste hodnotil dopad zprovoznění tunelového komplexu Blanka pouze v rámci pražského dopravního systému pomocí změny v intenzitě dopravy. Jako geograf, které aspekty byste sledoval, kdybyste měl komplexně vyhodnotit dopady zprovoznění komplexu na město a jeho obyvatele?
3. Při čtení práce jsem získala pocit, že jste příznivcem sdružení Auto*mat. Je tomu opravdu tak a co si konkrétně o jeho aktivitách v Praze myslíte?

Datum: 31. 5. 2017

Autor posudku: RNDr. Pavlína Netrdová, Ph.D.

Podpis: